
COMUNE DI MONTE DI PROCIDA
CITTA’METROPOLITANADI NAPOLI

SOGGETTI E ORGANISMI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con decreto sindacale n. 13 del 10/09/2024 lo scrivente è stato nominato Coordinatore del

Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile;

Visti:

- la deliberazione del Commissario straordinario con poteri del Consiglio Comunale n. 2 del 17/01/2024, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

- la deliberazione del Commissario straordinario con poteri del Consiglio Comunale n. 3 del 17/01/2024,

approvativa del bilancio di previsione relativo all’anno 2024 e pluriennale 2024/2026;

- la deliberazione del Commissario straordinario con poteri della Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2024, con la

quale è stato approvato il P.E.G. 2024-2026;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/07/2024 con la quale è stata approvata la salvaguardia degli

equilibri di bilancio e la variazione di assestamento generale del bilancio di previsione armonizzato;

- la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 13/09/2024 con la quale è stata approvata una variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e nella

quale sono state stanziate le somme di € 28.000,00 come da nota della Regione Campania n. 15067 del

05/09/2024 di cui in seguito;

Visti, altresì:

- il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. recante il TestoUnico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

- il D. Lgs. n.118/2011s.m.i. - armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

- il Regolamento comunale di contabilità;

COPIA

N.12 del 27/09/2024 REG. GEN. N. 1024 DEL 27/09/2024

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATOESPLORATIVAPER L’ACQUISIZIONEDI PREVENTIVI DI SPESA FINALIZZATI
ALL’AFFIDAMENTODELLA FORNITURA DI STRUMENTAZIONE INFORMATICAED ELETTRONICA PER IL
CENTRO OPERATIVOCOMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE CIVILE - DECISIONE A CONTRARRE PER
INDIZIONE INDAGINE DI MERCATOESPLORATIVAED APPROVAZIONEAVVISO PUBBLICO.



- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- Il D.Lgs. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”);

Dato atto che:

- in data 20/05/2024 è stato stipulato l’accordo tra Dipartimento di Protezione Civile e Regione Campania –

Direzione Generale per i lavori pubblici e la Protezione Civile - avente ad oggetto “rapporto di collaborazione e

partnership per garantire lo svolgimento delle attività previste nell’ambito delle fasi del percorso esercitativo

denominate “EXE bradisismo Flegrei 2024” e “EXE Flegrei 2024” ;

- con nota della Giunta Regionale della Campania - Lavori Pubblici e Protezione Civile, acquisita al Protocollo

Generale dell’Ente con n. 15067 del 05/09/2024, è stato comunicato che, per quanto attiene alle attività di

allestimento e potenziamento dei centri di coordinamento dei Comuni interessati, a seguito di sopralluoghi

effettuati dal DPC e Regione Campania, per il Comune di Monte di Procida è emerso un fabbisogno di

apparecchiature informatiche necessarie a garantire lo svolgimento delle attività esercitative (KIT VTC sala

decisioni; KIT VTC sala funzioni; computer portatili; altro), riconoscendo, all’uopo, un contributo regionale di €

28.000,00;

Ritenuto, pertanto, dover dare esecuzione agli indirizzi espressi nella menzionata nota regionale, al fine di

garantire lo svolgimento delle attività esercitative ivi richiamate, provvedendo, all’uopo, all’acquisto delle

apparecchiature necessarie;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di

cui all'art. 48, co. 2, del D.lgs. n. 36/2023;

Visto l’art.50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che i servizi e forniture di importo

inferiore ad € 140.000,00, possono essere affidati in via diretta anche senza consultazione di più operatori

economici;

Considerato che l’importo del contributo regionale sopracitato è pari a complessivi euro 28.000,00, rientrante,

pertanto, nelle soglie di cui all’articolo 14, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, e che consente quindi di

procedere mediante affidamento diretto, come previsto dal summenzionato art. 50 comma 1, lettera b) del

D.lgs. 36/2023;

Ritenuto in virtù dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e

pubblicità, pur non ricorrendone l’obbligo normativo, di indire apposita indagine di mercato per l’acquisizione di

preventivi di spesa, al fine di esplorare le possibilità offerte dal mercato ed individuare uno o più operatori

economici a cui affidare, ai sensi dell’art 50 lett. b) del D.Lgs 36/2023, la fornitura di beni in oggetto, mediante

eventuale successiva procedura di trattativa diretta tramite Mepa.

Dato atto che, a tal fine lo scrivente ha redatto apposito avviso pubblico di indagine di mercato con relativo

elenco allegato contenente l’indicazione delle apparecchiature occorrenti con le rispettive caratteristiche, come

da elencazione all’uopo necessaria, così come comunicata dal Responsabile dei Settori III e VI (UTC) del

26/09/2024, prot. n. 16158;

Visti:

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART89?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


- l’art. 2 comma 1 dell’All.II .1 del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che “l’indagine di mercato è preordinata a

conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento e può

esser svolta secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, secondo i principi di

adeguatezza e proporzionalità;

- il comma 2 del citato articolo, che stabilisce che “La stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità

dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del

contratto per il settore merceologico di riferimento e contendibilità”;

Accertato che, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip S.p.A., non

risultano, al momento, Convenzioni aventi ad oggetto beni comparabili con quelli da acquistare;

Dato atto che:

- il CIG verrà acquisito in caso di avvio dell’eventuale successiva procedura di affidamento successiva

all’indagine di mercato;

- si provvederà ad assumere l’impegno di spesa al termine dell’eventuale procedura di affidamento diretto, con

apposito provvedimento amministrativo;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.

267/2000;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1, comma 9 lettera e) e della Legge

190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, da parte dell’assuntore della

presente determinazione,

DETERMINA

1. di approvare tutto quanto espresso in narrativa;

2. di approvare l’avviso pubblico e l’allegato elenco contenente l’indicazione delle apparecchiature

informatiche/elettroniche occorrenti con le rispettive caratteristiche; che si intendono parte integrante e

sostanziale del presente atto;

3. di accertare in entrata la somma di euro 28.000,00 qule contributo regionale corrisposto all'Ente come

sopra esplicitato, con imputazione sul Capitolo 1020/62;

4. di indire indagine di mercato per l’acquisizione di preventivi di spesa, al fine di esplorare le possibilità

offerte dal mercato ed individuare uno o più operatori economici a cui affidare, ai sensi dell’art 50 lett.

b) del D.Lgs 36/2023, la fornitura di beni in oggetto, mediante eventuale successiva procedura di

trattativa diretta tramite Mepa.

5. di stabilire, in relazione alla procedura in argomento quanto segue:

- il fine da perseguire, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali sono quelle riportate nell’avviso

pubblico;



- l’avviso pubblico viene pubblicato sulla homepage de sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio e

sull’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” per almeno dieci giorni naturali e consecutivi, a

partire dalla data di pubblicazione.

6. l’affidamento della fornitura di beni in oggetto sarà disposto in favore di uno o più operatori economici,

in base al prezzo unitario indicato in preventivo per ciascun articolo e che risulterà più conveniente

per l’Ente;

7. di prenotare l’importo del contributo regionale esplicitato in premessa di complessivi euro 28.000,00

sul capitolo 1890/3 cod. 2.02.01.05.999 del corrente esercizio finanziario;

8. di dare atto altresì che, si provvederà ad impegnare le somme occorrenti per la fornitura di beni in

argomento al termine dell’eventuale successiva procedura di affidamento diretto, con apposito

provvedimento amministrativo.

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147

bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di

cui al 4° comma dell’art. 151 del D.L.gs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini

della generale conoscenza.

Dalla sede municipale, 27/09/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Capuano Lorenzo

FIRMATODIGITALMENTEAI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATOED INTEGRATODAL D.LGS. N.235/2010,
NONCHÉ DAL D.P.R.N.445/2000 E NORME COLLEGATE,CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEOE LA FIRMA
AUTOGRAFA,E CONSERVATODIGITALMENTEPRESSO IL COMUNE DI MONTE DI PROCIDA



PAREREDI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell'ente,
osservato:

Esito parere: Favorevole

ATTESTAZIONEDELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Dirigente del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
Regolamento comunale sui controlli interni, attesta la regolarità contabile del presente provvedimento. Attesta
altresì, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei sopra indicati impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. Con l’attestazione della copertura finanziaria di
cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000.

FIRMATODIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATOED INTEGRATODAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL
D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E
CONSERVATODIGITALMENTEPRESSO IL COMUNE DI MONTE DI PROCIDA

________________________________________________________________________________
______

ATTESTATODI PUBBLICAZIONE

PAREREDI REGOLARITA'TECNICA

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere Favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio

Monte di Procida, lì 27/09/2024 Responsabile SOGGETTI E ORGANISMI/Segretario Generale
F.toCapuano Lorenzo

Monte di Procida, lì 27/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA
D'Oriano Gennaro

Monte di Procida, lì 27/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA
D'Oriano Gennaro



Certifico che il presente atto avente oggetto: INDAGINE DI MERCATO ESPLORATIVA PER
L’ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI DI SPESA FINALIZZATI ALL’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI STRUMENTAZIONE INFORMATICA ED ELETTRONICA PER IL CENTRO
OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE CIVILE - DECISIONE A CONTRARRE PER
INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO ESPLORATIVA ED APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. è
stato pubblicato all’albo pretorio al numero 1550 il giorno 27/09/2024 e vi rimarrà fino al giorno
12/10/2024.

Monte di Procida, lì 27/09/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
Capuano Lorenzo


